
 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

10. listopadu 2014 

CZ 

Podle hodnocení ESGAB je Eurostat dobře řízený úřad,   
který by však mohl fungovat ještě lépe 

Evropská poradní komise pro dohled nad statistikou (ESGAB) doporučuje Eurostatu, jak 
zlepšit dodržování Kodexu evropské statistiky. Nejnovější výroční zpráva poradní 
komise přichází v době, kdy jsou evropské statistiky stále více využívány jako podklady 
pro tvorbu politik, stejně jako ukazatele výkonnosti, které mohou mít automaticky 
finanční důsledky pro členské státy EU. Statistiky přitahují větší politickou pozornost, a 
proto musí být ti, kteří je vytvářejí, lépe připraveni této situaci čelit. Předseda ESGAB, 
Thomas Wieser, k tomu řekl: „Transparentnost a dodržování kodexu je tou nejlepší 
ochranou statistiků proti rostoucímu politickému tlaku.“ 

Výroční zpráva ESGAB se letos zaměřuje výlučně na Eurostat, statistický úřad Evropské unie. 
Podle partnerského hodnocení, které ESGAB vypracovala, spočívají silné stránky Eurostatu v 
právních nástrojích, jež byly všeobecně posíleny v duchu Kodexu evropské statistiky se 
zaměřením na kvalitu, metodiku a vysoce kvalifikovanou pracovní sílu. 

Zpráva obsahuje doporučení ve čtyřech hlavních oblastech: právní předpisy na podporu 
postupů jmenování a odvolávání vrcholného  vedení a realizace struktury právních předpisů;  
soudržnost evropské statistiky; šíření a komunikace a koordinace. Eurostat nyní na základě 
doporučení, která se rozhodl provést, podnikne kroky za účelem zlepšení svého fungování a  
vypracování plánů. 

ESGAB doporučila, aby jmenování ředitelů Eurostatu bylo v budoucnu zakotveno v právních 
předpisech a probíhalo na základě otevřeného výběrového řízení, ale názory Eurostatu se s 
tímto posouzením ESGAB neshodují. Evropská komise má v tomto ohledu podobný status jako 
mnohé správy a veřejné služby v členských státech a byť ESGAB uznává existující 
institucionální omezení, očekává, že by Komise, pokud jde o dodržování kodexu, měla jít 
příkladem.   

Nezávislá partnerská hodnocení, jež mají posoudit soulad Evropského statistického systému 
(ESS) s kodexem na vnitrostátní úrovni, se prováděla ve 32 zemích (členské státy EU a země 
ESVO-EHP), a to již podruhé od doby, kdy byl kodex v roce 2005 zaveden. Tato vzájemná 
hodnocení mají za cíl posílit důvěryhodnost ESS, zvýšit jeho kapacitu k tvorbě evropských 
statistik a ujistit zúčastněné strany o kvalitě evropské statistiky a důvěryhodnosti ESS. 

Šestá výroční zpráva ESGAB Evropskému parlamentu a Radě obsahuje čtyřstránkové shrnutí 
s doporučeními pro zlepšení dodržování kodexu, přehled silných stránek Eurostatu a věcné 
otázky pro Eurostat. 

 



 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

10. listopadu 2014 

 

CZ 

Další informace 

Zpráva za rok 2014 se stručným shrnutím je k dispozici na stránkách ESGAB 
(http://ec.europa.eu/esgab/). 

Kontakt pro média 

V případě zájmu o rozhovor s předsedou ESGAB Thomasem Wieserem se obraťte na 
sekretariát ESGAB: Heli Lehtimäki (estat-esgab@ec.europa.eu), tel. +352 4301-36484. 

Co je ESGAB? 

Evropskou poradní komisi pro dohled nad statistikou (ESGAB) ustavily společně Evropský 
parlament a Rada v roce 2008. Její úlohou je poskytovat nezávislý přehled dodržování 
Kodexu evropské statistiky v Evropském statistickém systému (ESS). ESGAB se ve své 
práci zaměřuje na posílení nezávislosti, integrity a zodpovědnosti Evropského statistického 
systému, jež jsou klíčovými prvky kodexu, a na zlepšování kvality evropských statistik. 

ESGAB má sedm členů. Mezi její úkoly patří mimo jiné příprava výroční zprávy pro Evropský 
parlament a Radu o uplatňování kodexu, pokud jde o Evropskou komisi (Eurostat) a o celý 
ESS. ESGAB rovněž radí Evropské komisi (Eurostatu), jak toto uplatňování zjednodušit. 

Základní koncepce 

Kodex Evropské statistiky vychází z patnácti zásad. Správní orgány a statistické úřady v 
Evropské unii se zavazují dodržovat zásady obsažené v kodexu týkající se institucionálního 
prostředí, statistických postupů a výsledků. Pro každou ze zásad byl vypracován soubor 
ukazatelů správných postupů. Tyto soubory jsou měřítkem pro posuzování uplatňování 
kodexu. 

Kodex je k dispozici na adrese:  
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/10425-CS/CZ/10425-CS-CZ.PDF 
 

Evropský statistický systém (ESS) je partnerství mezi statistickým úřadem Evropské unie, 
tedy Komisí (Eurostat), a národními statistickými úřady a jinými vnitrostátními orgány, jež v 
jednotlivých členských státech odpovídají za vývoj, tvorbu a šíření evropských statistik (viz 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/ess_eurostat/introduction). 

  

http://ec.europa.eu/esgab/
mailto:estat-esgab@ec.europa.eu
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/10425-CS/CZ/10425-CS-CZ.PDF
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/ess_eurostat/introduction

